Исполнительный комитет

Алькеевского муниципального района Республики Татарстан
П Р О Т О К О Л № 10
	заседания районной межведомственной комиссии по повышению уровня жизни и легализации доходов

с.Базарные Матаки                                                                                  11.10.2018 г.
	Председатель комиссии
	-Нуруллина Э.Г. – заместитель руководителя Исполнительного комитета по территориальному развитию  Алькеевского муниципального района

	Секретарь
	- Давыдова Л.Н. –  начальника отдела территориального развития Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района

	Заместитель председателя комиссии:

Члены комиссии:
	-Шувалов А.П.- директор ГКУ « Центр занятости населения» Алькеевского муниципального района- отсутствует
-Хайруллина Л.Х.- заместитель прокурора Алькеевского района

	- Габидуллин И.И. –председатель  финансово-бюджетной палаты Алькеевского муниципального района

	Голубева Н.В. – главный государственный налоговый инспектор МРИ ФНС РФ  №12 по РТ

	-Галлямов Р.Ф. -  начальник  Управления Пенсионного фонда  РФ в  в Алькеевском районе РТ

	-Шайдуллина И.Ф.- главный специалист филиала № 12 ГУ –РО ФСС РФ по РТ по Алькеевскому району

            Повестка дня:
1.  О  принимаемых районной межведомственной комиссией по повышению уровня жизни и легализации доходов мерах по обеспечению выплаты заработной платы работникам предприятий и организаций Алькеевского муниципального района не ниже уровня минимальной заработной платы, установленного в Республике Татарстан.
           Присутствовали:
   Работодатели  ООО « Гарс»,  ООО « Альфа Синтез», ИП Ерусланов А.Н., ИП Мурсалимова Г.Х.
            Слушали:
           Нуруллину Э.Г. –  заместителя  руководителя Исполнительного комитета  по территориальному развитию Алькеевского муниципального района о проводимой работе по выявлению фактов выплаты заработной платы работникам не ниже  минимального размера оплаты труда и прожиточного минимума. Среди приглашенных представителей предприятий проведена разъяснительная работа об ответственности работодателей за выплату заработной платы ниже,   установленного минимального размера оплаты труда.
            ООО « Гарс»- по данным МРИ ФНС № 12 по РТ  сумма доходов по 12 работникам составила от 4500 до 9800 рублей в месяц. Фирма осуществляет свою деятельность в г.Казань (оказывает транспортные услуги).  7 водителей получали зарплату 9800 рублей на 0,75 ставки, которые в течении 2 и 3 квартала 2018 года из-за низкой зарплаты уволились. 3 водителя продолжают  работать на 0,75 ставки с окладом 9800 рублей. Кассир работает на 0,25 ставки с окладом 4500 рублей. Бухгалтер на 0,75 ставки с окладом 8770 рублей. Фирма осуществляет свою деятельность в г.Казань (оказывает транспортные услуги).  7 водителей получали зарплату 9800 рублей на 0,75 ставки, которые в течении 2 и 3 квартала 2018 года из-за низкой зарплаты уволились. 3 водителя продолжают  работать на 0,75 ставки с окладом 9800 рублей. Кассир работает на 0,25 ставки с окладом 4500 рублей. Бухгалтер на 0,75 ставки с окладом 8770 рублей.

          ИП Ерусланов А.Н. - по данным МРИ ФНС № 12 по РТ  сумма доходов по 2 работникам составила 4750-9500 рублей в месяц. Ерусланов Е.А.( водитель, продавец) получает зарплату  с 01.07.2018 г 11500 рублей. Еликова О.В. ( продавец)  трудоустроена по совместительству  на 0,5 ставки с должностным окладом  5750 рублей.
      ИП Мурсалимова Г.Х. - по данным  МРИ ФНС № 12 по РТ  сумма доходов по 1 работнику составила 5700 рублей в месяц. Продавец Тухватуллина Р.Х. трудоустроена с 01.10.2014 г. на  0,5 ставки с окладом 5700 рублей.  С 01.07.2018 года она уволилась и открыла свое ИП.

         ИП Эшонов Н.Н. - не найден контакт .
            Решили:

1. Рабочей группе  в рамках  работы  районной межведомственной комиссии по повышению уровня жизни и легализации доходов активизировать деятельность по вопросу повышения размера оплаты труда на предприятиях, расположенных на территории района

          2.  Тесно взаимодействовать с районными органами Отделения Пенсионного Фонда, Управления Федеральной налоговой службы, Регионального отделения Фонда социального страхования, социальной защиты и центрами занятости.

         3. Организовать информационно-разъяснительную работу с населением с привлечением районной газеты « Алькеевские вести» о негативных последствиях получения работниками заработной платы ниже минимального размера оплаты труда, а также об ответственности работодателей за выплату заработной платы ниже минимального размера оплаты труда.

4. Сообщить обо всех фактах выплаты заработной платы ниже МРОТ в органы прокуратуры РТ, Государственную инспекцию труда в РТ.
5. Работодателям, присутствующих на заседании,  обеспечивать установленной государственной гарантии по выплате минимального размера оплаты  при условии, что работник отработал за месяц  норму рабочего времени и выполнил норму труда и предоставить копии трудовых договоров в отдел территориального развития Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района.

	Протокол оформила
Давыдова Л.Н.